dos mil veintitrés (2023) el juzgado profirió auto que fijó fecha y hora para diligencia de 

remate del bien inmueble para el día quince (15) de enero del dos mil veinticuatro (2024), 

estableciendo como base para la licitación el setenta por ciento (70%) del avalúo 

comercial aprobado del bien inmueble, el cual corresponde a la suma de veintinueve 

millones ochocientos sesenta y dos mil pesos (29.862.000). 

4. Durante la diligencia de remate del bien inmueble objeto de la garantía real que se llevó a 

cabo el día quince (15) de enero del año en curso, el señor Gustavo Arias Ladino 

identificado con cedula de ciudadanía No 17.221.243, en nombre propio, realizó postura 

por la suma de Veintinueve Millones Ochocientos Sesenta y Tres Mil Pesos Mcte 

($29.063.000), para lo cual aportó para la diligencia una consignación efectuada en el 

Banco Agrario de Colombia sede Villavicencio por valor de Diecisiete Millones 

Cuatrocientos Treinta y Nueve Mil Seiscientos Sesenta y Cuatro Pesos Mcte 

($17.439.664), que corresponde a suma superior al 40% del valor del avalúo del inmueble, 

ya que el 40% del valor de avalúo correspondía en sí a la suma de Diecisiete Millones 

Sesenta y Cuatro Mil Peso Mcte ($17.064.000). 

5.  En la diligencia en comento (15 de enero del 2024), después de recibida la oferta, se le 

otorgaron al postor el término de cinco (05) días para consignar el saldo del valor de la 

postura junto con el 5% del impuesto de remate y el 1% de retención a favor de la DIAN,

[...]

En el mismo auto (02/02/2024), el Señor Juez resuelve de manera estricta PRIMERO, 

Improbar el remate del inmueble. SEGUNDO, Sancionar al rematante Gustavo Sánchez 

Ladino, con la perdida de la mitad de la suma depositada para hacer postura esto es, por 

un valor de Ocho Millones Quinientos Treinta y Dos Mil Pesos ($8.532.000). TERCERO, 

Ordenar el fraccionamiento del título consignado por el adjudicatario. CUARTO, Entregar 

la suma de Doce Millones Cuatrocientos Veintitrés Mil Trescientos Treinta y Seis Pesos 

($12.423.336) en favor del ciudadano Gustavo Sánchez Ladino. QUINTO, Aprobar la 

actualización del crédito allegada por la apoderada de la parte actora. 

FUNDAMENTOS JURIDICOS 

Mediante el auto impugnado, el Despacho decide improbar el remate efectuado el día 15 de enero

[...]

embargo, contó con tan mala suerte de no tener el conocimiento claro del descuento que le haría 
la entidad financiera en la ciudad de Villavicencio que a la postre, resulta siendo una suma irrisoria 
comparada con las sumas que para su momento si consignó para un total en consignaciones 
realizadas por la suma de TREINTA Y UN MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y CINCO 
MIL CIENTO CINCUENTA PESOS MCTE ($31.655.150) incluyendo como se dijo, las sumas 
correspondientes a impuestos. 

De tal manera, que el valor faltante a la postura corresponde a la suma de $375.664 (suma 
descontada inicialmente por el Banco Agrario sede Villavicencio), que como se explicó, se